浦 东 外 经 贸 商 情 简 讯
2020 年 5 月总第 85期

上 海 市 浦 东 国 际 商 会

上海市浦东新区对外经济贸易企业协会
编

2020 年 5 月 15 日

本期要目

【政策法规】

关于扩大自助打印原产地证书范围的公告............................................................ 1

关于暂免征收加工贸易货物内销缓税利息的公告................................................ 2

关于明确 2020 年 5 月纳税申报期限有关事项的通知........................................ 3

【实务指南】

企业如何使用电子营业执照办税？操作攻略学起来............................................ 4

线上广交会网上平台使用、信息上传及直播功能等操作指引来啦！................ 9

口罩出口新规频出！中国、美国近日这些重要变化一定要知道！..................12

【热点聚焦】

5 月 14 日起，美国对部分排除清单商品恢复加征 25%关税.......................... 21

边招展边对接，各项工作更细化！第三届进博会筹备有这些不一般..............26

新一批 46 个跨境电商综试区公布，税收优惠政策由试行改为实行............... 29

【财经摘要】

2020 年前 4 个月进出口 9.07 万亿元 ，4 月份出口增长 8.2%......................33

各地各部门加强联动协调 全力支持外资企业复工达产.................................... 33

央行等四部门：26 条金融措施支持粤港澳大湾区建设.................................... 33

【会内动态】

我会线上活动回顾（4.15-5.15）........................................................................ 34

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

1

【政策法规】

关于扩大自助打印原产地证书范围的公告

海关总署公告 2020 年第 63 号

为进一步优化口岸营商环境，促进跨境贸易便利化，海关总署决定自 2020

年 5月 11 日起，在原有 15种自助打印原产地证书基础上，增加输印尼和新加坡

的《中华人民共和国与东南亚国家联盟全面经济合作框架协议》项下原产地证书

以及输印度的《亚洲—太平洋贸易协定》项下原产地证书为可自助打印证书。其

他事项按海关总署 2019 年第 77 号公告执行。

特此公告。

附件：

1.海关总署关于扩大自助打印原产地证书范围的公告.doc

2.海关总署关于扩大自助打印原产地证书范围的公告.pdf

海关总署

2020 年 5 月 7日

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2965284/2020041317122417081.doc
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2965284/2020041317123591002.xlsx

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

2

关于暂免征收加工贸易货物内销缓税利息的公告

海关总署公告 2020 年第 55 号

为支持加工贸易发展，纾解企业困难，促进稳就业、稳外贸、稳外资，经国

务院同意，自 2020 年 4 月 15 日至 2020 年 12 月 31 日（以企业内销申报时间为

准），对企业内销加工贸易货物的，暂免征收内销缓税利息。

特此公告。

附件：

1．海关总署关于暂免征收加工贸易货物内销缓税利息的公告.docx

2．海关总署关于暂免征收加工贸易货物内销缓税利息的公告.pdf

海关总署

2020 年 4月 14 日

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

3

关于明确 2020 年 5 月纳税申报期限有关事项的通知

税总函〔2020〕73 号

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总局驻各地

特派员办事处，局内各单位：

为进一步支持疫情防控和企业复工复产，便利纳税人、扣缴义务人办理纳税

申报事宜，现将 2020 年 5 月份纳税申报期限明确如下：

一、统筹考虑疫情影响和“五一”假期安排，对于按月申报的纳税人、扣缴

义务人，5月份纳税申报期限延长至 5月 22 日。

二、纳税人、扣缴义务人受疫情影响，在 2020 年 5 月份纳税申报期限内办

理申报仍有困难的，可以依法向税务机关申请办理延期申报。

各地税务机关要认真遵照执行，遇到问题请及时向税务总局（征管和科技发

展司）报告。

国家税务总局

2020 年 4月 27 日

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

4

【实务指南】

企业如何使用电子营业执照办税？操作攻略学起来

来源：上海税务

如何线上注册电子营业执照

01 已完成电子营业执照申请的纳税人，需在上海市数字证书认证中心官

网下载安装最新版本协卡助手，安装成功后进入协卡助手客户端，点击右上

角“电子营业执照登录”，使用手机端电子营业执照 APP 或小程序进行扫码

认证。

02 完成协卡助手电子营业执照登录后，以税号或 CA方式登录电子税务局，

系统会自动跳转至办税员验证界面，实名认证通过的办税员可自行选择任意一

种验证方式进行登录验证，验证通过后，即可完成电子税务局登录。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

5

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

6

03 电子税务局登录成功后，按照“我的信息---用户管理---证书管理”

路径进入 CA 证书/电子营业执照注册界面，将证书资质选择至“电子营业执

照”，并根据实际需求确认主副 CA 标识。

04 使用电子营业执照 APP 或小程序进行扫码认证，即可完成电子营业

执照线上注册。

注意：若企业在 CA 标识中选择将该电子营业执照作为主 CA，则需企业

法定代表人进行实名刷脸认证后才可完成电子营业执照注册。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

7

如何在电子税务局中使用电子营业执照办税

01 打开电子税务局登录页面，在“企业登录”中，选择电子营业执照

选项。

02 在登录界面弹出的二维码中，使用电子营业执照 APP 或小程序进行

扫码认证，点击“扫一扫”。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

8

选择电子营业执照并输入电子营业执照密码，点击“确认登录”按钮。

03 电子营业执照 APP 或小程序确认操作完成后，点击电子税务局登录页

面“登录”按钮并完成实名验证，即可成功登录电子税务局。纳税人可通过

电子税务局“我要办税”模块，选择需要办理的税务事项，并在提交验签环

节中选择使用电子营业执照扫码验签。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

9

线上广交会网上平台使用、信息上传及直播功能等操作指引来啦！

来源：焦点商学

针对参展企业近期普遍关心的热点问题，结合网上平台使用、信息上传及直

播功能等操作运用实际，大会汇编了参展指引•之三。

平台使用

01 易捷通平台个人账户，可否登录云展厅？

易捷通仅支持已有展位的参展企业账户登录，不支持个人账户登录。如需个

人子账号，可在云展厅管理设置。

02 网上展示平台是否只有中、英文版面？是否支持多语种切换？

网上展示平台目前只提供中、英文展示界面，不支持其他语种。

03 能否申请联合布展（即两家公司联合布展使用同一账号上传和管理展

品）？

不可以；必须分别登录账号维护企业和展品资料。

04 两家公司均有展位，可否关闭其中一家，用同一个账号两家共同参展进

行管理？

一家企业只能对应一个账号，不支持合并或关闭。

05 联营企业是否有配置账号登录云展厅管理系统？

联营企业与对应获得展位的参展企业一同参展，不提供单独的企业账号。

06 企业可否设置其他参展商查看其上传信息的权限？

参展企业可将展品的非文本信息设置为公开、境内采购商可见、境外采购商

可见或采购代表（境外企业驻华机构代表）可见。除公开选项外，企业展品的非

文本信息对其他参展商不可见。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

10

07 企业可否设置采购商查看其上传信息的权限？

参展企业可将展品的非文本信息设置为公开（所有角色含访客可见）或仅对

特定采购商公开可见。

08 广交会结束后，网上平台是否继续运作？采购商能否继续使用平台？

平台将继续保留展商展品查询功能。其他功能是否继续使用请留意后续通

知。

信息上传

01 企业信息和展品信息可否在开展期间修改？

参展企业基本信息无法自行修改；除企业基本信息外，其他信息可以修改。

02 平台有无上传产品专利、认证及使用说明书等图片的栏目？

上传展示产品专利、认证及使用说明书等信息内容，可将相关图片放入展品

简介。

03 企业可否设置多个业务联系人？不同展品能否设置不同的业务联系

人？

目前仅支持增加一个联系人。

04 企业网址在线上展示平台显示为链接形式还是文本形式？企业网址可

否输入多个？

目前暂未设置可以直接跳转到企业网站的功能，参展企业可在网上平台—企

业信息—详细信息—企业简介展示企业网站。企业简介满足一万字符内容描述，

并可根据企业需求添加。

直播

01 企业所在每个展区的展位，是否都安排直播间？

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

11

参展企业在参展的展区，至少有 1 个直播间，数量上限将结合企业展区、展

位数决定。具体规则请留意后续直播间相关参展指引。

02 直播间是否只能在国内开启？在国外能否开启？

参展企业直播间，对直播活动所在地没有国家和地区限制，但要求主播同时

具备中国大陆身份证及中国大陆手机号码。

03 直播是否有连麦功能？即在国内发起直播，与在国外的展品介绍人连

麦讲解？

参展企业直播间不提供视频连麦功能。

04 直播营销中的“视频上传”，能否上传已录制的视频？

如需在直播间播放提前录制好的视频，可将预录好的视频在企业自行安排的

电脑上播放，通过提前下载的第三方推流软件直播屏幕内容。在播放完成后系统

将自动生成回放视频。

05 参展商账号能否观看直播？参展商如何在企业直播间回复评论？

参展商账号可通过直播大厅观看直播，可从直播助理端口进入自己的直播间

回复评论。一个直播间只有一个直播助理账号。

其他

01 境外客商观展有无网络要求和限制？

境外客商观展，无特殊网络要求和任何限制。

02 企业如何申请参与跨境电商平台展出？

企业如需在第三方电商平台展出，可在相关平台名单公布后，按相关要求直

接申请。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

12

口罩出口新规频出！中国、美国近日这些重要变化一定要知道！

来源： 海运网

口罩出口最新消息

最近几天，美国及国内关于口罩等防疫物资的新闻不断，很多外贸

人感觉一片混乱。今天我们从美国和国内分别来梳理下。

美 国

热点一：CDC 列出最新 100+中国口罩企业检测结果

5 月 12 日，美国疾病预防与控制中心（CDC）发布了一篇名为《NPPTL

Respirator Assessments to Support the COVID-19 Response》关于中国

口罩检测结果的公告。

公告列出了 100+中国口罩企业，包含企业名称、产品类型、执行标准及

检测结果等，其中存在部分问题产品，建议出口商予以特别关注。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

13

以下为美国 CDC 对中国口罩检测结果部分截图：

具体查询网址：

https://www.cdc.gov/niosh/npptl/respirators/testing/NonNIOSHresults.h

tml

热点二：FDA 大批量移除非 NIOSH 认证的口罩

5 月 7 日，美国 FDA 更新了针对中国生产的未获 NIOSH 认证的口罩获

得 EUA 授权的文件，获得 FDA 认可的中国生产的非 NIOSH 认证的口罩只

剩下 14 个厂家。

与之前发布的获准企业名单相比，这次发布的获准企业名单不增反

降，并且进行大幅度删减。美国 FDA 表示这些被移除的制造商生产的口罩

无法针对新冠病毒提供足够的防护。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

14

根据中国医药保健品进出口商会 5 月 1 日公布取得美国 EUA 准入的非

医用口罩生产企业共有 45 家，这就与 5 月 7 日美国 FDA 发布的 EUA 14

家中国口罩企业存在矛盾。

也就是说，至少有 31 家非医用口罩厂家虽然列入了中国出口白名单，

但已经被美国 FDA 移除出 EUA 名单！(划重点！)

对于这部分企业还能否正常出口美国？建议外方保持密切沟通。

以下为美国 FDA 紧急使用授权（EUA）中国标准的口罩企业名单：

具体查询网址：https://www.fda.gov/media/136663/download

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

15

国 内

热点一：海关总署公布 16 家出口防疫物资不合格企业名单

5 月 9 日，海关总署公布全国海关近期查发出口防疫物资质量安全不合

格批次清单，点名 16 家出口企业和与其相关的生产企业。

16 家不合格企业查询网址：

http://www.customs.gov.cn//customs/xwfb34/302425/3044771/index.html

海关总署表示，在全球疫情持续蔓延的特殊时期，为深化疫情防控

国际合作、共同应对全球公共卫生危机，对于在出口环节查获的霉变、

残损、受污、超出保质期以及经实验室检测质量安全项目不合格的防疫

物资，海关除依法给予行政处罚。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

16

符合刑事立案标准的移送司法机关追究刑事责任外，还将采取下调

信用评级、提高查验比例、依法暂停或取消有关资格资质、曝光违法违

规信息等多种惩戒措施，使其“一处失信，处处受限”。

热点二：全国暂停口罩等 6 类防疫物资通过市场采购贸易方式出口及热点问

题解答

同一日，义乌市商务局出台《关于暂停市场采购出口特定防疫物资的通

告》。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

17

具体查询网址：http://trade.yw.gov.cn/ptgg/t9698.html

通告表示，5 月 10 日起，全国范围将暂停以市场采购贸易方式出口新型

冠状病毒检测试剂、医用口罩、医用防护服、呼吸机、红外体温计等医用物

资和非医用口罩。

同时，义乌市商务局的官微发布《关于出口防疫物资的热点问题解答》。

热点问题包括：

1. 防疫物资都不能通过市场采购贸易方式出口吗？

答：从 5 月 10 日起，全国范围暂停以市场采购贸易方式出口新型冠

状病毒检测试剂、医用口罩、医用防护服、呼吸机、红外体温计等医用

物资和非医用口罩（简称 5+1 类防疫物资）。并不是所有防疫物资都不

能通过市场采购贸易方式出口。

2. 5+1 类防疫物资是不是都不能在义乌报关出口？

答：可以在义乌以一般贸易方式出口(俗称的“征 3%退 3%”一般贸

易也可以）。报关咨询电话：欣海报关行 程总 13506890402。

3. 是不是只有商务部白名单企业才能出口 5类医疗物资和非医用口

罩？

答：如果 5 类医疗物资产品按中国质量标准出口，需提供药品监督

管理部门批准的医疗器械产品注册证书（我国相关医疗器械产品注册信

息在国家药监局网站 www.nmpa.gov.cn 动态更新）；如按国外质量标准

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

18

出口，生产企业应为医保商会公布的取得国外标准认证或注册的生产企

业清单中的企业（即“商务部白名单企业”）。两类情况报关时均需提

交出口医疗物资声明。

如果非医用口罩按中国质量标准出口，需不在市场监管总局提供的国内

市场查处的非医用口罩质量不合格产品和企业清单之内（市场监管总局

网站 www.samr.gov.cn 动态更新）；如按国外质量标准出口，生产企业

应为医保商会公布的取得国外标准认证或注册的生产企业清单中的企业

（即“商务部白名单企业”）。两类情况报关时均须提交电子或书面的

出口方和进口方共同声明，确认产品符合中国质量标准或国外质量标准，

进口方接受所购产品质量标准且不用于医用用途。

热点三：最新的白名单企业有哪些呢？

中国医药保健品进出口商会官网于 5 月 12 日再次更新了取得国外标

准认证或注册的医疗物资生产企业清单与取得国外标准认证或注册的非

医用口罩生产企业清单。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

19

取得国外标准认证或注册的医疗物资生产企业清单

具体查询网址：http://www.cccmhpie.org.cn/Pub/6325/176237.shtml

取得国外标准认证或注册的非医用口罩生产企业清单

具体查询网址：http://www.cccmhpie.org.cn/Pub/6325/176233.shtml

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

20

热点四：监管再升级

5 月 13 日，市场监管总局等七部门印发《全国防疫物资产品质量和市场

秩序专项整治行动方案》的通知，通知指出，着重对口罩、防护服、呼吸机、

红外体温计（额温枪）、新型冠状病毒检测试剂等五类防疫物资及其重要原

辅材料加强监管，保障防疫物资全产业链平稳运行。

具体查询网址：

http://gkml.samr.gov.cn/nsjg/jjjzj/202005/t20200513_315167.html

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

21

【热点聚焦】

5 月 14 日起，美国对部分排除清单商品恢复加征 25%关税

来源：关务小二

当地时间 5 月 12 日，美国贸易代表办公室公布第四批排除加征

有效期延长产品清单（340 亿关税排除清单内产品），该批排除有效

期原定于 2020 年 5 月 14 日到期。通知决定将排除有效期自 2020 年 5

月 14 日起延长至 2020 年 12 月 31 日。

原 340 亿关税第四批排除产品清单共有 40 项，本次获得延长有

效期的产品仅有 13 项，未获得延长有效期的产品有 27 项。

1.原清单共 40 项排除产品，本次获得延期与未获延期比例为

13:27。

2.原有 3 个完全排除加征 HS 编码将恢复加征 25%。

●获得延长有效期的产品：排除有效期延长至 2020 年 12 月 31 日；

●未获得延长有效期的产品：2020.5.14 日到期后将移出排除清单，即

2018.7.6 至 2020.5.14 期间可免加征关税，但 2020.5.14 日起恢复额外加征关税

25%，出口美国的企业，5月 14 日后务必慎重与美国客户签订合同。

数据已同步至中美关税加征查询系统，详情如下表：

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5MzI2NTgxNQ==&mid=2247492561&idx=1&sn=5cb17af8317e4ea34b677600ee363942&chksm=ec766b29db01e23f62c0f43c7951a881a0d2ff0649d9c0c82d7b943080d83cf0de51cd5fb848&scene=21

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

22

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

23

2020 年 5 月 12 日美国对 340 亿关税排除有效期延长情况：

1.排除情况

本次 340 亿关税排除（角注编号 9903.88.08）有效期延长共涉及

13 项产品，详细产品清单见上图。

2.排除效力

无论美国进口商是否提交过排除请求，符合本次通知说明的产品

都可以获得排除有效期延长至 2020 年 12 月 31 日。

3.排除有效期

本通知中宣布获得延长的产品排除加征有效期为：2018 年 7 月 6

日至 2020 年 12 月 31 日。

美国海关和边境保护局将发布有关进口指导和实施的指示。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

24

USTR 通 知 原 文 ：

https://ustr.gov/sites/default/files/enforcement/301Investigations/Notice_of_Ext

ensions_for_Exclusions_Expiring_May_14_2020.pdf

本次 340 亿排除有效期限延长背景

美国 340 亿美元关税加征清单自 2018 年 7 月 6 日开始正式执行，加征

税率为 25%。

2019 年 5 月 14 日，美国批准排除第三批 340 亿关税加征清单，排除有

效期一年。到 2020 年 5 月 14 日，第三批 340 亿关税排除清单有效期限将截

止。

鉴于该批排除清单有效期限即将到期，美国于 2020 年 3 月 12 日开启在

线意见征集通道，就延长该批排除清单有效期征询公众意见。

温馨提示：此前 USTR 已公布了 340 亿关税第三批排除清单延长有效期产品，

该批排除有效期原定于 2020 年 4 月 18 日到期。获得排除延长有效期的产品

自 2020 年 4 月 18 日起适用，有效期延长一年，即有效期延长至 2021 年 4

月 18 日。

（中美加征关税一览表）

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

25

（美国对中国加征关税排除一览表）

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

26

边招展边对接，各项工作更细化！第三届进博会筹备有这些不一般

来源：国际商报

往届进博会，首批展商名单通常选择在招展工作步入尾声之际公布。

今年，在精心做好各项筹备工作的前提下，第三届进博会展商名单的公

布时间较以往提前了一个多月。

当前，第三届进博会“边招展，边对接”的工作继续稳步推进。3 月

12 日，第三届进博会企业商业展首批 143 家参展企业名单正式公布，并

同步发送给了全国各省市交易团。4 月 1 日，第三届进博会企业商业展

125 家参展企业名单（第二批）“出炉”。此批名单不仅包括行业细分领

域的“隐形冠军”，且有近 1/6 的企业为首次参展。

进博会溢出效应持续放大

北京师范大学国际经济与贸易系主任、教授魏浩在接受记者采访时

说，“边招展，边对接”工作机制具有四大效应：

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

27

一是扩大采购商数量效应。主办方提前公布参展商名单，可让采购

商提早了解参展商的相关信息，为采购商特别是制定商业决策需要较长

时间的企业提供充足时间，有利于使部分潜在客户变成真实客户，也可

以让更多的采购商避免因信息传播延迟导致贻误参展，从而让更多国内

企业了解到参展商及其产品的信息，进而能有机会参加进博会并成为采

购商。

二是扩大参展商示范效应。在公布的首批 143 家参展企业中，世界

500 强企业占比近四成，逾半数为行业龙头企业，两类企业多达 120 余家；

第二批 125 家参展企业包括很多行业细分领域的“隐形冠军”。“这既

为其他国外企业，特别是同行业和关联行业的国外企业提供了积极开拓

中国市场的榜样，也会大大激发这些参展商竞争对手企业参加进博会的

积极性，有利于进博会招商工作的推进。”魏浩说。

三是扩大招商引资效应。提前公布参展商名单，各地方政府可以根

据当地的产业特点和发展目标提前与参展商取得联系，提前制定商务考

察和磋商，有利于中国开展招商引资工作，不仅可以缩短招商周期，而

且可以创造招商机会。

四是展现中国形象效应。魏浩认为，新冠肺炎疫情蔓延时期，中国

仍然继续举办进博会，这不仅是兑现“中国国际进口博览会不仅要年年

办下去，而且要办出水平、办出成效、越办越好”的体现，也为世界经

济稳定增长贡献了中国力量，为各国经济发展开放了中国市场，为建设

人类命运共同体提供了中国方案。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

28

筹备工作稳步推进确保“越办越好”

据了解，疫情发生以来，中国国际进口博览局、国家会展中心（上

海）切实抓好疫情防控工作，积极推动第三届进博会筹备工作，同时，

充分发挥进博会国际采购平台、投资促进平台、人文交流平台、开放合

作平台作用，全力做好稳外贸稳外资促消费工作。

当前，通过“云签约”、“云对接”等方式，进博会筹备工作稳步

推进，目前已签约企业超过 1300 家，企业商业展已签约面积占规划面积

超过 75%，招展进度快于前两届同期。

此外，为及时将第三届进博会展商展品信息提供给专业观众，便利

展前对接洽谈，第三届进博会在参展商自愿提供信息的基础上，分展区

将展商展品信息编辑成册发布。近日，展商展品信息第二期发布，介绍

了服务贸易展区的 SGS、达飞集团、冯氏集团、普华永道、德迅集团 5 家

参展企业及其计划参展服务。

此前发布的第一期展商展品信息介绍了北纬五十度生态集团、新西

兰乳业有限公司、恒天然集团、丰益国际有限公司、都乐亚洲控股有限

公司 5 家食品和农产品展区展商及其计划参展展品信息。

据悉，下一步，中国国际进口博览局、国家会展中心（上海）将充

分借助互联网技术，继续采取网上签约会的形式，并利用官网、微信、

邮件、电话、视频会议等渠道加强与企业沟通，加强境内外宣传工作，

持续推进招展工作，精心服务各方企业，继续做好第三届进博会筹备工

作，确保进博会“越办越好”。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

29

新一批 46 个跨境电商综试区公布，税收优惠政策由试行改为实行

来源：华交会

5 月 6 日，国务院公布新一批跨境电商综合试验区的城市名单，包括河北雄

安新区、浙江湖州、安徽安庆市、内蒙古满洲里等 46 个城市入围。至此，全国

综试区城市数量已达 105 个。

将着力在 B2B 方式相关环节探索创新

跨境电商综试区已经过 5 次扩围，目前全国综试区城市数量达到 105 个，覆

盖全国 30个省、自治区和直辖市。从布局范围看，前两批 13个试点城市主要设

在东部大中型城市，第三批开始向中西部和东北地区的省会城市扩展，第四批延

展到二三线城市，形成了陆海内外联动，东西双向互济的发展格局。

此次获批设立跨境电商综试区的包括雄安新区、大同市、满洲里市、营

口市、盘锦市、吉林市、黑河市、常州市、连云港市、淮安市、盐城市、宿

迁市、湖州市、嘉兴市、衢州市、台州市、丽水市、安庆市、漳州市、莆田

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

30

市、龙岩市、九江市、东营市、潍坊市、临沂市、南阳市、宜昌市、湘潭市、

郴州市、梅州市、惠州市、中山市、江门市、湛江市、茂名市、肇庆市、崇

左市、三亚市、德阳市、绵阳市、遵义市、德宏傣族景颇族自治州、延安市、

天水市、西宁市、乌鲁木齐市等 46 个城市和地区。

新一批跨境电商综试区建设，将着力在跨境电子商务企业对企业（B2B）

方式相关环节的技术标准、业务流程、监管模式和信息化建设等方面探索创

新。对综合试验区内跨境电子商务零售出口货物，国家将按规定实行免征增

值税和消费税、企业所得税核定征收等支持政策，研究将具备条件的综合试

验区所在城市纳入跨境电子商务零售进口试点范围，支持企业共建共享海外

仓。

有分析指出，税收方面的优惠政策由原来的试行改为实行，给企业吃了

定心丸，有助于降低企业税负，便利中小微企业。

商务部电子商务司副司长蔡裕东在此前的国务院联防联控机制发布会

上表示，综试区将继续开展先行先试，通过跨境电商零售出口的税收以及零

售进口的监管等政策措施来促进跨境电商的发展。

据了解，更多综试区的优惠政策也在研究中，未来具备条件的综试区所

在城市将有望纳入跨境电商零售进口试点范围。

华东多地跨境电商逆势增长

今年以来，传统外贸方式受疫情影响较大，但跨境电商等新业态增速显

著，成为稳外贸的“利器”之一。前两个月，中国跨境电商零售进出口额 174

亿元，同比增长 36.7%。在华东地区，跨境电商发展形势尤为喜人。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

31

在浙江，随着湖州、嘉兴、衢州、台州、丽水 5 地获批，浙江的跨境电

商综试区数量达到 10 个，设区市覆盖率居全国第一。

近年来浙江高度重视跨境电商发展，在跨境电商监管体制机制创新、主

体培育、基础配套支撑等方面不断进步，总体发展水平居全国前列。据浙江

省商务厅大数据监测，2019 年全省实现跨境网络零售额 1051.5 亿元，增长

29.8%。其中，出口 777.1 亿元，增长 35.3%，进口 274.4 亿元，增长 16.3%；

在主流第三方平台上的出口活跃网店约 9.7 万家，较上年底增加 1.5 万家。

新冠疫情发生后，浙江跨境电商在稳外贸、稳企业、促数字化转型等方

面发挥了重要作用。1 至 3 月，全省实现跨境网络零售额 242 亿元，增长 14%，

其中出口 177.9 亿元，增长 8.9%，进口 64.1 亿元，增长 31%。

在安徽，安庆市此次获批，成为继合肥、芜湖后，该省第三个国家级跨

境电商综试区。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

32

近年来，安徽省跨境电商一直保持快速发展势头，2019 年全省跨境电商

交易额增长约 60%。今年一季度，虽然受企业延迟复工及物流受阻等影响，

但安徽跨境电商仍然逆势增长了 14.3%。

在山东，跨境电商进出口保持快速发展。前两个月，山东省跨境电商通

过海关跨境电商管理平台进出口 3.5 亿元，增长 50.7%，成为推动山东外贸

增长的新动能。同期，市场采购出口 14.6 亿元，增长 0.7%。46 家省级外贸

综合服务企业进出口49.1亿元，下降10.4%，其中进口28.2亿元，增长28.3%，

出口 20.9 亿元，下降 36.3%。

目前，山东省培育认定省级跨境电商公共海外仓 53 个，分布在美国、

韩国、日本等 26 个国家近 40 个城市。疫情发生以来，全省统筹整合公共海

外仓资源，充分发挥其在开拓国际市场中的“桥头堡”作用，协助省内外贸

企业特别是跨境电商企业开拓海外仓当地及周边市场。

在江苏，此次有常州市、连云港市、淮安市、盐城市、宿迁市 5 地获批

设立跨境电商综试区。江苏省商务厅副厅长周常青不久前表示，江苏跨境电

商在全国属于第一方阵，拥有多个跨境电商综合试验区，各地跨境电商业务

模式在整体规模、业务创新、发展氛围等方面取得了一定成效。2019 年，全

省纳入海关统计的跨境电商零售进出口额是 2.7 亿美元，增长 3.2 倍，其中

出口额增长 3.8 倍，网购保税进口增长 95.9%。

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

33

【财经摘要】

2020 年前 4 个月进出口 9.07 万亿元 ，4 月份出口增长 8.2%

——据海关统计，今年前 4 个月，我国货物贸易进出口总值 9.07 万亿元人民币，

比去年同期（下同）下降 4.9%，降幅比一季度收窄 1.5 个百分点。其中，出口

4.74 万亿元，下降 6.4%；进口 4.33 万亿元，下降 3.2%；贸易顺差 4157 亿元，

减少 30.4%。按美元计价，前 4 个月，我国进出口总值 1.3 万亿美元，下降 7.5%。

其中，出口 6782.8 亿美元，下降 9%；进口 6200.5 亿美元，下降 5.9%；贸易顺

差 582.3 亿美元，减少 32.6%。（来源：海关发布）

各地各部门加强联动协调 全力支持外资企业复工达产

——近段时间以来，统筹推进疫情防控和经济社会发展工作取得积极成效。然而，

境外疫情形势严峻复杂，国内防范疫情反弹任务仍然艰巨繁重。不少在华外资企

业面临生产经营方面的现实困难。各地各部门积极出台各项政策举措，用实实在

在的行动协助外资企业复工达产，稳定在华投资企业预期和信心。（来源：人民

日报）

央行等四部门：26 条金融措施支持粤港澳大湾区建设

——据央行网站消息，人民银行、银保监会、证监会、外汇局近日发布了《关

于金融支持粤港澳大湾区建设的意见》（以下简称《意见》）。《意见》从促进

粤港澳大湾区跨境贸易和投融资便利化、扩大金融业对外开放、促进金融市场和

金融基础设施互联互通、提升粤港澳大湾区金融服务创新水平、切实防范跨境金

融风险等五个方面提出 26条具体措施。（来源：人民网）

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

34

【会内动态】

我会线上活动回顾（4.15-5.15）

天气渐暖，身边一片春意盎然。浦东国际商会始终致力于整合更多能够为企

业带来帮助的优质资源，本月我们根据当前形势举办 5 场线上活动,包括“新形

势下海关政策解读与中美贸易展望”、“国家税务总局进出口税收政策解读”、

“分析全球热点地区出口管制风险点--建立完善贸易合规与内控制度”、“危机

与机遇”、“疫情下的国际贸易应对趋势及海关热点话题分享”、“新监管环境

下，贸易合规的痛点与疑点”等主题讲座，给参与企业带来了实实在在的帮助。

4 月 17 日新形势下海关政策解读与中美贸易展望

——我会联合 CIT CLUB 特别邀请上海出口退税实战资深专家带来专场线上

讲座。专家围绕着海关总署 2019 年 197 号公告、海关总署 2019 第 229 号、海关

总署 2020 年第 17、18、21 号等政策开展了详细解读；讲座的下半部分，老师解

析了最新中美贸易协定的主要内容。

4 月 21 日国家税务总局进出口税收政策解读

——我会联合 CIT Club 特邀请上海出口退税实战资深专家就出口税收政策做专

题讲座。帮助企业更好发挥税收支持疫情防控的职能作用、准确掌握和及时使用

各项税收政策、让企业更好享受到相关税收优惠，提供高效便捷安全的办税服务。

4 月 24 日分析全球热点地区出口管制风险点——建立完善贸易合规与内控

制度

——我会联合 CIT Club 邀请 FTI 咨询公司出口管制与制裁合规专家团队，就疫

情的严重影响下出口管制方面做专题解答。帮助企业分析全球重点辖区出口管制

浦东外经贸商情简讯 2020 年 5 月 总第 85 期

35

政策及要求给中国企业带来的影响，共同探讨如何建立和完善出口管制合规管理

体系，更好地掌握出口管制的关键要点等问题。

5月 7日危机与机遇——全球主要市场宏观货币政策解析及企业经营战略建

议

——我会特邀会员企业上海川泽创始人阿澜，从全球主要经济体的宏观货币政策

切入，帮助企业做好预防与准备，抓住危机中的机遇。阿兰老师围绕着“疫情对

实体经济产生的直接冲击”、“实体经济的下滑和不确定性冲击着金融市场”及

“2020 年企业在进出口贸易中的相关建议”进行了详细解析。

5 月 12 日 疫情下的国际贸易应对趋势及海关热点话题分享

——本次活动联合 CIT Club 特别邀请安永国际贸易咨询服务团队，分别分享就

全球新冠疫情升级情况下，中国及海外各国/地区相继出台的国际贸易新政，以

及中国海关的执法新动向，一起助力中外企业攻克时艰。

5 月 15 日新监管环境下，贸易合规的“疑点”与“痛点”——企业如何积

极利用海关主动披露政策及价格稽查应对

——本次活动联合 CIT Club 特别邀请原海关总署资深法律专家和原直属海关稽

查专家，从第三方角度，对海关主动披露法律制度和海关价格稽查的常见陷井与

疑难，展开专业解读，共同探讨及解决热点、难点问题，帮助企业降低稽查风险，

引导企业建立贸易合规制度。

本月讲座累计超过 310 人参加，丰富的活动内容及主讲嘉宾经验分享都得到

了参与者们的一致好评。后期我会将继续挖掘优质资源推出多方面对企业有帮助

的讲座。欢迎广大企业加入我们商会，关注浦东国际商会微信公众号，在“会员

服务-活动云”报名参加。

	关于扩大自助打印原产地证书范围的公告
	关于暂免征收加工贸易货物内销缓税利息的公告
	关于明确2020年5月纳税申报期限有关事项的通知
	【实务指南】
	企业如何使用电子营业执照办税？操作攻略学起来
	线上广交会网上平台使用、信息上传及直播功能等操作
	口罩出口新规频出！中国、美国近日这些重要变化一定

	【热点聚焦】
	5月14日起，美国对部分排除清单商品恢复加征25%
	边招展边对接，各项工作更细化！第三届进博会筹备有这
	新一批46个跨境电商综试区公布，税收优惠政策由试

	【财经摘要】
	2020年前4个月进出口9.07万亿元 ，4月份
	各地各部门加强联动协调 全力支持外资企业复工达产
	央行等四部门：26条金融措施支持粤港澳大湾区建设

	【会内动态】
	我会线上活动回顾（4.15-5.15）
	关于扩大自助打印原产地证书范围的公告
	关于暂免征收加工贸易货物内销缓税利息的公告
	关于明确2020年5月纳税申报期限有关事项的通知

	【实务指南】
	企业如何使用电子营业执照办税？操作攻略学起来
	线上广交会网上平台使用、信息上传及直播功能等操作指引来啦！
	口罩出口新规频出！中国、美国近日这些重要变化一定要知道！

	【热点聚焦】
	5月14日起，美国对部分排除清单商品恢复加征25%关税
	边招展边对接，各项工作更细化！第三届进博会筹备有这些不一般
	新一批46个跨境电商综试区公布，税收优惠政策由试行改为实行

	【财经摘要】
	2020年前4个月进出口9.07万亿元 ，4月份出口增长8.2%
	各地各部门加强联动协调 全力支持外资企业复工达产
	央行等四部门：26条金融措施支持粤港澳大湾区建设

	【会内动态】
	我会线上活动回顾（4.15-5.15）